Adoto o relatório da Delegacia da Receita Federal de Julgamento em
Curitiba/PR, que a seguir transcrevo:

"Trata o processo de pedido de restituição/compensação da
contribuição para o Programa de Integração Social (PIS), fl. 01,
protocolizado em 02/05/200Z planilha jt 11, no valor total de R$ 104.910,23
(cento e quatro mil, novecentos e dez reais e vinte e três centavos), atinente às
contribuições recolhidas sobre valores que computados como receitas teriam
sido transferidos a outras pessoas jurídicas no período de 02/1999 a 08/2000,
a teor do art. 3°, § 2°, III, da Lei n° 9.7.18, de 27 de novembro de 1998.